
TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI 
* 

Số 32-KH/TU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Quảng Ngãi, ngày 17 tháng 3 năm 2021 

 
KẾ HOẠCH 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021 
 ----- 

Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý, công 
chức, viên chức năm 2021, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch đào 
tạo, bồi dưỡng cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Nhằm nâng cao trình độ lý luận chính trị, trình độ chuyên môn, nghiệp 
vụ, năng lực công tác của cán bộ, công chức, viên chức, góp phần xây dựng 
đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, đội ngũ công chức, viên chức chuyên 
nghiệp, có phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị và năng lực chuyên 
môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân, sự nghiệp phát triển của 
tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Việc đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào tiêu chuẩn chức danh và quy 
hoạch chức vụ lãnh đạo, quản lý; tiêu chuẩn ngạch công chức, tiêu chuẩn nghề 
nghiệp viên chức; vị trí việc làm; gắn với công tác sử dụng, quản lý cán bộ, 
công chức, viên chức; phù hợp với kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và nhu cầu xây 
dựng, phát triển nguồn nhân lực của tỉnh. Thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán 
bộ, công chức, viên chức bảo đảm chất lượng. Sử dụng kinh phí đào tạo, bồi 
dưỡng tiết kiệm, hiệu quả. 

II. Về công tác đào tạo 

1. Đào tạo Cao cấp lý luận chính trị và Hoàn chỉnh chương trình cao 
cấp lý luận chính trị 

- Đối tượng, điều kiện: 

+ Đối tượng:  

Tỉnh ủy viên; trưởng, phó các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; cán bộ chủ 
chốt cấp huyện (bí thư, phó bí thư, chủ tịch hội đồng nhân dân, chủ tịch ủy ban 
nhân dân) và tương đương; cán bộ được quy hoạch vào các chức danh nêu trên. 
Trưởng phòng và tương đương của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; cấp ủy 
viên cấp huyện, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân cấp huyện và tương đương; trưởng phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện 
và tương đương; cán bộ được quy hoạch vào các chức danh nêu trên. 

+ Điều kiện: Đào tạo Cao cấp lý luận chính trị: Theo Công văn 4741-
CV/BTCTW ngày 20/5/2013 của Ban Tổ chức Trung ương về một số vấn đề 
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về đào tạo cao cấp lý luận chính trị - hành chính và Thông báo số 928-
TB/BTCTW ngày 09/4/2020 của Ban Tổ chức Trung ương về kết luận một số 
nội dung đổi mới công tác đào tạo cao cấp lý luận chính trị. Hoàn chỉnh chương 
trình cao cấp lý luận chính trị: Theo Thông báo số 472-TB/HVCTQG ngày 
22/7/2020 của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh về tuyển sinh đào tạo 
cao cấp lý luận chính trị. 

- Số lượng đào tạo: Theo phân bổ của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ 
Chí Minh cho tỉnh, dự kiến 145 chỉ tiêu. Trong đó: Cao cấp lý luận chính trị, 
hệ tập trung tại Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh: Dự kiến 4 chỉ tiêu. 
Cao cấp lý luận chính trị, hệ tập trung tại Học viện Chính trị khu vực III: Dự 
kiến 56 chỉ tiêu. Cao cấp lý luận chính trị, hệ không tập trung tại Học viện 
Chính trị khu vực III: Dự kiến 10 chỉ tiêu. Cao cấp lý luận chính trị, hệ không 
tập trung tại Trường Chính trị tỉnh: Dự kiến 60 chỉ tiêu. Hoàn chỉnh chương 
trình cao cấp lý luận chính trị, hệ không tập trung tại Học viện Chính trị khu 
vực III: Dự kiến 15 chỉ tiêu. 

- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Ban Tổ chức Tỉnh ủy. 

- Đơn vị đào tạo: Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Học viện 
Chính trị khu vực III. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021. 

2. Đào tạo Đại học (văn bằng hai) các chuyên ngành: Chính trị học; 
Công tác tổ chức; Công tác kiểm tra; Công tác dân vận; Công tác tôn giáo 

- Đối tượng, điều kiện:  

+ Đối tượng: Là cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các cơ 
quan của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 
cấp tỉnh, cấp huyện. 

- Điều kiện: Theo Thông báo của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí 
Minh. 

- Số lượng đào tạo: Theo nhu cầu đăng ký. 

- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Ban Tổ chức Tỉnh ủy. 

- Đơn vị đào tạo: Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021. 

3. Đào tạo Trung cấp lý luận chính trị - hành chính 

- Đối tượng, điều kiện 

+ Đối tượng: Cán bộ đương chức hoặc được quy hoạch vào các chức 
danh lãnh đạo, quản lý của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 
chính trị - xã hội từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh. Cán bộ, công chức, viên chức các 
cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 
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+ Điều kiện: Theo Quy chế Đào tạo Trung cấp lý luận chính trị - hành 
chính (ban hành kèm theo Quyết định số 2252-QĐ/HVCTQG ngày 02/5/2019 
của Giám đốc Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh). 

- Số lượng đào tạo: Dự kiến 460 học viên và theo nhu cầu của địa 
phương. 

- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành 
ủy và Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy. 

- Đơn vị đào tạo: Trường Chính trị tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021. 

4. Đào tạo sau đại học 

- Đối tượng, điều kiện 

+ Đối tượng: Là cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các cơ 
quan của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, 
đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh, cấp huyện phù hợp với chuyên môn, yêu 
cầu của vị trí công tác, gắn với quy hoạch, sử dụng cán bộ, công chức, viên 
chức đáp ứng yêu cầu xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng yêu 
cầu trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế. 

+ Điều kiện: Thực hiện theo Điều 6, Nghị định 101/2017/NĐ-CP ngày 
01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức. 

- Số lượng đào tạo: Theo nhu cầu đăng ký. 

- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Ban Tổ chức Tỉnh ủy. 

- Đơn vị đào tạo: Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Học viện 
Chính trị khu vực III và các cơ sở giáo dục khác. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021. 

III. Về công tác bồi dưỡng  

1. Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng - An ninh đối tượng  

 - Đối tượng: Theo Quy định tại Hướng dẫn số 90/HD-HĐGDQPAN 
ngày 31/5/2016 của Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và An ninh Trung ương 
hướng dẫn về danh mục đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh  

- Số lượng: Theo nhu cầu đăng ký. 

- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Ban Tổ chức Tỉnh ủy. 

- Đơn vị bồi dưỡng: Học viện Quốc Phòng; Quân khu V; Trường Quân 
sự tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021. 

2. Các lớp bồi dưỡng công tác xây dựng Đảng 
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- Nội dung bồi dưỡng: 

+ Bồi dưỡng cập nhật kiến thức cho lãnh đạo các ban đảng cấp tỉnh 
dành cho đối tượng: Là Trưởng ban và phó trưởng ban tổ chức, dân vận, tuyên 
giáo; Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra; Chánh, Phó Chánh Văn 
phòng cấp ủy cấp tỉnh. 

+ Bồi dưỡng cập nhật kiến thức cho các chức danh là Bí thư, Phó Bí 
thư cấp huyện và tương đương.  

+ Bồi dưỡng công tác tổ chức, kiểm tra, dân vận, tuyên giáo và văn 
phòng cấp ủy dành cho đối tượng: Là Trưởng ban và phó trưởng ban tổ chức, 
dân vận, tuyên giáo; Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra; Chánh, Phó 
Chánh Văn phòng cấp ủy cấp huyện và tương đương (đương chức và quy 
hoạch). 

- Số lượng: Theo nhu cầu đăng ký. 

- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Ban Tổ chức Tỉnh ủy. 

- Đơn vị bồi dưỡng: Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Học viện 
Chính trị khu vực III, Học viện Báo chí và Tuyên truyền. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021 theo thông báo của Học viện 
Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Học viện Chính trị khu vực III, Học viện Báo 
chí và Tuyên truyền. 

3. Các lớp bồi dưỡng quản lý Nhà nước 

- Nội dung bồi dưỡng: 

+ Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp sở và tương đương dành cho đối 
tượng: Là cán bộ lãnh đạo, quản lý cấp sở và tương đương; nguồn quy hoạch 
chức danh lãnh đạo, quản lý cấp sở và tương đương. Số lượng bồi dưỡng 
khoảng 50 đồng chí. 

+ Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp huyện dành cho đối tượng: Là Chủ 
tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND cấp huyện; nguồn quy hoạch chức danh Chủ 
tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND cấp huyện. Số lượng bồi dưỡng khoảng 60 
đồng chí. 

+ Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng cho công chức các cơ quan 
hành chính dành cho đối tượng: Là công chức lãnh đạo, quản lý cấp phòng 
và tương đương; công chức quy hoạch lãnh đạo cấp phòng và tương đương của 
sở, ngành và UBND cấp huyện. Số lượng bồi dưỡng khoảng 120 đồng chí. 

+ Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng cho công chức, viên chức 
đơn vị sự nghiệp công lập dành cho đối tượng: Là công chức, viên chức đang 
giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý các đơn vị sự nghiệp công lập và nguồn quy 
hoạch chức vụ lãnh đạo, quản lý các đơn vị sự nghiệp công lập. Số lượng bồi 
dưỡng khoảng 120 đồng chí. 
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+ Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên, 
chuyên viên chính dành cho đối tượng: Là cán bộ, công chức, viên chức cấp 
tỉnh, cấp huyện đang giữ ngạch chuyên viên, cán sự và tương đương. Số lượng 
bồi dưỡng khoảng 240 đồng chí. 

+ Bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp viên chức dành cho đối tượng: 
Là Giáo viên THPT hạng II, hạng III; Giáo viên THCS hạng II, hạng III; Giáo 
viên tiểu học hạng II, hạng III; Giáo viên tiểu học hạng III, hạng IV; Giáo viên 
Mầm non hạng II, hạng III, Giáo viên Mầm non hạng III, hạng IV. Số lượng 
bồi dưỡng khoảng 720 đồng chí. 

+ Bồi dưỡng chứng chỉ ngoại ngữ Tiếng Anh bậc 3 trở lên dành cho 
đối tượng: Là cán bộ, công chức lãnh đạo quản lý từ cấp phòng và tương đương 
trở lên dưới 40 tuổi; viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý ở các cơ quan, 
đơn vị, địa phương. Số lượng bồi dưỡng khoảng 100 đồng chí. 

- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Sở Nội vụ. 

- Đơn vị bồi dưỡng: Các cơ sở đào tạo có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021. 

IV. Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng 

Dự kiến kinh phí mở các lớp theo kế hoạch này: 11.147.406.000 đồng. 

Trong đó: - Khối Đảng, Mặt trận, đoàn thể: 7.237.406.000 đồng. 

                 - Khối Nhà nước: 3.910.000.000 đồng 

Thực hiện theo Nghị quyết số 04/2019/NQ-HĐND ngày 10/4/2019 của 
Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 
chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

 (Có phụ lục các lớp đào tạo, bồi dưỡng và nguồn kinh phí kèm theo) 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Tổ chức Tỉnh ủy 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Trường Chính trị với các cơ quan, đơn 
vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 
chức, viên chức năm 2021. 

- Tham mưu cho Thường trực Tỉnh ủy cử cán bộ diện Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy quản lý tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng. Phối hợp tổ chức các 
lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý theo phân 
cấp quản lý. 

- Phối hợp với các cơ sở đào tạo, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức 
thực hiện các lớp đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức, viên chức 
thuộc khối Đảng, Mặt trận, đoàn thể. 
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- Rà soát, phân bổ chỉ tiêu; thẩm định đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn để 
cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng. 

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy những khó khăn, 
vướng mắc và đề xuất giải pháp trong quá trình triển khai thực hiện. 

2. Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh 

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng có liên 
quan: 

- Xây dựng kế hoạch, dự toán và phương án phân bổ kinh phí thực hiện 
nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh, chịu trách 
nhiệm xem xét, quyết định phê duyệt trước khi mở các lớp theo kế hoạch.  

- Phối hợp với các cơ sở đào tạo, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức 
thực hiện các lớp đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức, viên chức khối 
Nhà nước. 

- Chủ trì kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi 
dưỡng ở khối nhà nước. 

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện 
công tác đào tạo, bồi dưỡng của khối Nhà nước trong năm (qua Ban Tổ chức 
Tỉnh ủy). 

3. Trường Chính trị tỉnh 

- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội vụ, Học viện Chính trị khu 
vực III và các đơn vị có liên quan tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán 
bộ, công chức, viên chức khối Đảng, Nhà nước, Ủy ban Mặt trận và các Hội, 
đoàn thể; quản lý học viên các lớp cao cấp lý luận chính trị hệ không tập trung 
tổ chức tại tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc 
Tỉnh ủy đào tạo trung cấp lý luận chính trị - hành chính. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các lớp đào tạo, 
bồi dưỡng theo kế hoạch. 

- Báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức mở các lớp đào tạo, 
bồi dưỡng ngoài kế hoạch này. 

- Sắp xếp bố trí phòng học, chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị theo 
lịch mở lớp; đánh giá, rút kinh nghiệm đối với công tác mở lớp đào tạo, bồi 
dưỡng để bổ sung, cải tiến cho những năm tiếp theo. 

4. Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc 
Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh 

- Quán triệt, triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị, địa 
phương; xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 
của cơ quan, đơn vị địa phương, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện gửi về 
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Ban Tổ chức Tỉnh ủy để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Tổ 
chức Trung ương. 

- Chọn, cử cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng bảo đảm 
đúng chỉ tiêu, đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định. 

- Sử dụng, sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức sau đào tạo, bồi 
dưỡng theo đúng mục tiêu, nội dung kế hoạch đề ra. 

- Lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ ở 
địa phương, cơ quan, đơn vị theo phân cấp quản lý. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh chưa phù hợp 
hoặc cần bổ sung, sửa đổi, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh 
về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) để xem xét, giải quyết. 

 
Nơi nhận:                                                               
- Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo), 
- Vụ địa phương thuộc Ban Tổ chức Trung 
ương (báo cáo), 
- Các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy, 
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, 
- MTTQ Việt Nam và các đoàn thể tỉnh, 
- BTV các huyện ủy, thị ủy, thành ủy 
  và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 
- CVP, PCVP Tỉnh ủy, 
- Các phòng: Tổng hợp, Tài chính, Hành chính 
– Lưu trữ, VPTU, 
- Phòng CS&ĐTCB, BTCTU, 
- Lưu VPTU. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ 

 
 
 
 
 
 

 Đặng Ngọc Huy 
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